
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2021-141 del 30/12/2021

Oggetto Direzione  Generale.  Modifica  della  composizione 
dell’Ufficio per i procedimenti disciplinari di Arpae.

Proposta n. PDEL-2021-155 del 29/12/2021

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Garbin Marco Alfio

Questo  giorno  30  (trenta)  dicembre  2021 (duemilaventuno),  presso  la  sede  di  Via  Po n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale. Modifica  della  composizione  dell’Ufficio  per  i 

procedimenti disciplinari di Arpae.

VISTE:

- la L.R. 19 aprile 1995 n. 44 recante riorganizzazione dei controlli ambientali e istituzione 

dell’Agenzia regionale per la prevenzione e l’ambiente (Arpa) dell’Emilia-Romagna;

- la  L.R.  30 luglio  2015 n.  13 -  “Riforma del  Sistema di  governo regionale e  locale  e 

disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” - che 

rinomina l'Agenzia regionale per la prevenzione e l'ambiente dell'Emilia-Romagna (Arpa) 

in  Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  dell’Emilia-Romagna 

(Arpae);

VISTO ALTRESI’:

- il D.Lgs. n. 165/2001 (artt. 55 ss.) in materia di responsabilità disciplinare;

RICHIAMATI:

- i  CC.CC.NN.LL.  del  comparto  Sanità  ed  i  CC.CC.NN.LL.  della  Dirigenza  dell’Area 

Sanità e della dirigenza dell’Area Funzioni Locali applicati al personale di Arpae;

VISTI ALTRESI’:

- l’art. 55 bis, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001 – come da ultimo modificato dal D. Lgs. n. 

75/2017 - il quale dispone che ciascuna amministrazione, secondo il proprio ordinamento 

e  nell’ambito  della  propria  organizzazione,  individua  l’Ufficio  per  i  procedimenti 

disciplinari  competente per le infrazioni punibili  con sanzione superiore al  rimprovero 

verbale e ne attribuisce la titolarità e responsabilità;

- l’art.  20 del Regolamento Generale di Arpae -  approvato con D.D.G. n. 1/2010 e con 

D.G.R.  n.  124/2010  -  il  quale  dispone  che  il  Direttore  Generale  mediante  proprio 

provvedimento individua l’Ufficio per i procedimenti disciplinari;

RICHIAMATA:

- la  D.D.G.  n.  87/2017  con  cui,  da  ultimo,  si  individuava  l’Ufficio  per  i  procedimenti 

disciplinari di Arpae - sia nei confronti del personale della Dirigenza che nei confronti del 

personale del Comparto - presso l’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali, 

oggi ridenominata Servizio Risorse Umane, nella persona della Responsabile del Servizio 

medesimo, Dott.ssa Lia Manaresi;

VISTI ALTRESI’:

- la D.D.G. n. 75/2021 - recante “Revisione dell’Assetto organizzativo analitico di cui alla  

D.D.G.  n.  103/2020.  Approvazione  del  documento  Manuale  organizzativo  di  Arpae 

Emilia-Romagna”  -  che  prevede,  tra  l’altro,  che  il  Responsabile  del  Servizio  Risorse 



Umane presiede l’ufficio di disciplina e assume gli atti e i provvedimenti conseguenti;

- il “Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia” approvato con D.D.G. 

n. 114/2020 che, all’allegato F) lettera k), prevede che l’irrogazione - previa contestazione 

dell'addebito  e  svolgimento  dell'istruttoria  -  con  riferimento  a  tutto  il  personale 

dell’Agenzia  sia  del  Comparto  che  della  Dirigenza,  delle  sanzioni  disciplinari  del 

rimprovero scritto/censura scritta, della multa/sanzione pecuniaria, della sospensione dal 

servizio, del licenziamento con preavviso e senza preavviso, compete alla Responsabile 

del Servizio Risorse Umane in quanto titolare dell’Ufficio per i procedimenti disciplinari;

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  102/2020  con  cui  si  è  disposta  l’assunzione  con  contratto  di  lavoro 

subordinato a tempo determinato -  ai  sensi  dell’art.  18 della L.R.  n.  43/2001 -  per lo 

svolgimento dell’incarico di Direttore Amministrativo della Dott.ssa Lia Manaresi a far 

data dal 12/11/2020 e sino al 11/11/2025;

- la D.D.G. n. 95/2021 con cui si è disposta la  proroga, nei confronti della Dott.ssa Lia 

Manaresi,  dell’incarico ad interim di  Responsabile  di  Servizio Risorse Umane sino al 

31/12/2021;

- la  D.D.G.  n. 131/2021  con  cui  si  è  disposta  l’assunzione  con  contratto  di  lavoro 

subordinato a tempo determinato -  ai  sensi  dell’art.  18 della L.R.  n.  43/2001 -  per lo 

svolgimento  dell’incarico  di  Responsabile  Servizio  Risorse  Umane  della  Dott.ssa 

Francesca Castagneti a far data dal 1/01/2022 e sino al 31/12/2026;

RITENUTO PERTANTO:

- di individuare, a fare data dal 1/01/2022, l’Ufficio per i procedimenti disciplinari di Arpae 

-  sia  nei  confronti  del  personale  della  Dirigenza  che  nei  confronti  del  personale  del 

Comparto  -  presso  il  Servizio  Risorse  Umane,  nella  persona  della  Responsabile  del 

Servizio medesimo Dott.ssa Francesca Castagneti;

- di  individuare  quale  sostituto  della  Responsabile  del  Servizio  Risorse  Umane  quale 

titolare dell’Ufficio per i procedimenti disciplinari di Arpae, il Direttore Amministrativo 

Dott.ssa Lia Manaresi;

- di individuare la Dott.ssa Stefania Carozza, Collaboratore Amministrativo Professionale 

(categoria  D)  presso  il  Servizio  Risorse  Umane,  quale  Segretario  dell’Ufficio  per  i 

procedimenti disciplinari di Arpae;

- di  individuare,  altresì,  la  Dott.ssa  Monica  Ferretti,  Collaboratore  Amministrativo 

Professionale  (categoria  D)  presso  la  Direzione  Amministrativa,  quale  Segretario 

supplente;



SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone;

ACQUISITO:

- il parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi, e del Direttore 

Tecnico, Dott. Eriberto de’ Munari, espressi ai sensi della L.R. n. 44/95;

DATO ATTO:

- che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990, è il Dott. Marco Alfio 

Garbin, Collaboratore Amministrativo Professionale presso il Servizio Risorse Umane;

DELIBERA

1. di individuare, a fare data dal 1/01/2022, l’Ufficio per i procedimenti disciplinari di Arpae 

-  sia  nei  confronti  del  personale  della  Dirigenza  che  nei  confronti  del  personale  del 

Comparto  -  presso  il  Servizio  Risorse  Umane  nella  persona  della  Responsabile  del 

Servizio medesimo Dott.ssa Francesca Castagneti;

2. di  individuare  quale  sostituto  della  Responsabile  del  Servizio  Risorse  Umane  quale 

titolare dell’Ufficio per i procedimenti disciplinari di Arpae, il Direttore Amministrativo 

Dott.ssa Lia Manaresi;

3. di individuare la Dott.ssa Stefania Carozza, Collaboratore Amministrativo Professionale 

(categoria  D)  presso  il  Servizio  Risorse  Umane,  quale  Segretario  dell’Ufficio  per  i 

procedimenti disciplinari di Arpae;

4. di  individuare,  altresì,  la  Dott.ssa  Monica  Ferretti,  Collaboratore  Amministrativo 

Professionale  (categoria  D)  presso  la  Direzione  Amministrativa,  quale  Segretario 

supplente.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Eriberto de’ Munari

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)


